Caminin noksanlarının

tamamlanması ve bazı eşyaya dair 1895 yılında

talep edilen 22 bin küsur kuruş, 1899 yılında

henüz karşılanmamıştır. Masrafların evkaf

bütçesinden karşılanması, Trabzon vilayetinden

tekrar bildirilmiştir.
19

Durum 1900 yılı

başlarında, sadrazamın arzıyla bildirilmiş ve bu

miktarın 1311/1893 senesi evkaf bütçesinden

sarfına izin verilmesi uygun bulunmuştur.
20

Gümüşhane’de, Kanuni Sultan

Süleyman’ın ihyâ-kerdeleri olan Sultan

Süleyman Camii, zamanla harap olması sonucu,

medresesiyle birlikte yeni baştan inşa edilerek

1894’te tamamlanmıştır. Ancak inşaatla ve

18 BOA., DH.MKT., 2272/6, 13 Receb 1317, (17 Kasım 1899).
19 BOA., İ.EV., 24/1317-Z-01, 13 Şa'bân 1317, (17 Aralık

1899).
20 BOA., İ.EV., 24/1317-Z-01, 13 Zi'l-ka'de 1317, (14 Mart

1900); BOA., BEO. 1467/109993, 12 Zi'l-ka'de 1317, (14

Mart 1900).

durumu hakkında da bilgi vermektedir. Hademe

vazifesi 1282/1865 tarihine kadar maliye

hazinesince karşılanmış; bu tarihten sonra bir

talep olmadığı için bu “vazife-i mezkûre namıyla

varidât dahi olmadığı” ve bu tarihte Kanuni

Sultan Süleyman’ın evkaf varidatının evkaf-ı

hümayun hazinesinden idare edilmekte olduğu

bildirilmiştir. Cami görevlisi için “…bu ana

bunlardan karşılandığı beyan edilmiştir.
23

1902 tarihli, evkaf-ı hümayun nazırı

tarafından şura-yı devlete yazılan tezkirede,

Kanuni Sultan Süleyman evkafından olan

Gümüşhane kasabasındaki Süleymaniye

Camii’nin hademe vazifesinin nasıl

karşılandığına dair maliye nezaretine sorularak

alınan cevapta, daha önce 1282/1865 senesine

kadar maliye hazinesinden karşılandığı belirtilen

bu görevin 1295/1878 senesine kadar kendi

namına, bu tarihten sonra da “cami-i cedid

21 BOA., ŞD. 148/16, 11 Zi'l-ka'de 1316, 23 Mart 1899).
22 BOA., ŞD. 148/16, 20 Cemâziye'l-âhir 1317, 26 Ekim 1899).
23 BOA., ŞD. 148/16, 12 Muharrem 1319, 1 Mayıs 1901).

alan mihrap kesme taştandır. Silmelerle

çevrelenmiş olan mihrap nişinin kavsarasında üç

sıra bezeme üstünde iki kartuş düzenlemesine,

bunların üst köşelerinde de dilimli bir form

içinde altı dilimli birer rozet süslemeye yer

verilmiştir. İç mekanda, hat panoları

bulunmaktadır. Mihrabın üstünde Hicrî 1319

(1901) tarihini veren ayet panosu yanında Hicrî

1285 (1868) ve Hicrî 1291 (1874) tarihli hatlar

önemlidir.
25

Caminin güneydoğu köşesinde, duvara

bitişik olarak inşa edilmiş bir çeşme

25 Bu hatların metinleri, hattatları ve tarihleri hakkında kapsamlı

bir çalışma yapılmıştır. Bakz: Hüseyin Yurttaş, “Gümüşhane

Süleymaniye (Ulu) Camii, Çeşmesi, Haziresi ve Hacı Tahir

Efendi Türbesi”, Güzel Sanatlar Fakültesi Sanat Dergisi,

Sayı: 12, Erzurum 2007, s. 62. 2007 tarihli tez çalışmasında

yer alan iç mekan fotoğraflarında, bu hatların bulunmadığı

anlaşılmaktadır. Bakz. İsmail Hacımehmetoğlu, a.g.t, s. 42-

25. Bu durum, mevcut hatların 2006 yılı onarımından sonra

yerleştirildiğini düşündürmektedir. Caminin onarım ve

yeniden inşa süreci açısından önem arz eden bu hatlardan

özellikle Hicrî 1285 /1868 ve Hicrî 1291/1874 tarihli

olanlarının bu cami için hazırlanıp hazırlanmadıkları konusu

net görünmemektedir. Bu tarihlerde, arşiv kayıtları caminin

harap durumda olduğunu belgelemektedir. Eğer bu cami için

hazırlanmışlarsa, yeniden inşa sonrası tekrar camiye

yerleştirilmiş olmaları da mümkündür. Caminin içindeki

Gümüşhane’de yaptırılmıştır. Yapıldığı dönemde

cami ve avlusu etrafında bulunan bir medreseden

oluştuğu anlaşılan küçük ölçekli yapı, XIX.

yüzyılın ortalarına harap halde ulaşmıştır.

Bölgede bulunan madenlerle bağlantılı olarak

26 Hüseyin Yurttaş, a.g.m., s. 61.
27 Caminin haziresinde, en erkeni Hicrî 1310 (1892) tarihini

veren dokuz yazılı mezar taşı tespit edilmiş ve bunlar

yayınlanmıştır. Bakz. Hüseyin Yurttaş, a.g.m., s. 62-67;

Murat Yüksel, Gümüşhane Kitabeleri, İstanbul 1997, s.

110-122.

kurulan Gümüşhane, bu madenlerin

işletilmesinin durmasıyla önemini kaybetmiştir.

Bu bağlamda Süleymaniye/Sultan Süleyman